
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020062400103

103

Nº 119, quarta-feira, 24 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/2020 - UASG 254445

Nº Processo: 25386100948201926. Objeto: Aquisição de Materiais SICK conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e anexos.. Total de Itens
Licitados: 25. Edital: 24/06/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
Avenida Brasil, 4365 - Manguinhos, Manguinhos - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/254445-5-00146-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 24/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JUNILTON BARBOSA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/06/2020) 254445-25201-2020NE800094

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 180/2020 - UASG 254445

Nº Processo: 25386000207202080. Objeto: Aquisição de material da marca BECTON. Total
de Itens Licitados: 4. Edital: 24/06/2020 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Brasil, 4365 - Manguinhos, Manguinhos - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/254445-5-00180-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 24/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FLAVIO ISIDORO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/06/2020) 254445-25201-2020NE800094

Ministério do Turismo
SECRETARIA NACIONAL DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 744690/2010, celebram a União, por intermédio do
Ministério do Turismo e o Município de Barra de São Miguel/AL. PROCESSO SEI Nº
72031.000070/2017-68. OBJETO: Alterar o Preâmbulo e a Cláusula 4ª. VIGÊNCIA: Até
09/06/2021. DATA E ASSINATURA: Brasília-DF, 04/06/2020. HERCY AYRES RODRI G U ES ,
Secretário Nacional de Estruturação do Turismo; JOSE MEDEIROS NICOLAU, Prefeito do
Município de Barra de São Miguel/AL.

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 01403.000411/2019-43 - Termo Aditivo nº 001/2020 ao Termo de
Compromisso PAC CH Nº 017 - COMPROMISSÁRIO: Município de Marechal Deodoro-AL -
CNPJ n° 12.200.275/0001-58; Objeto: Prorrogar por 153 dias o prazo de vigência do Termo
de Compromisso firmado para contratação de obra para a Restauração da Igreja de Nossa
Senhora do Rosário. Da Prorrogação: 01/08/2020 a 31/12/2020. Data e Assinatura:
04/06/2020 - do Prefeito Municipal de Marechal Deodoro, Sr. Cláudio Roberto Ayres da
Costa.

SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA
ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

A Comissão de Licitação torna pública a alteração do resultado da Licitação
supracitada, processo nº 01510001195201936. STRAUB DESIGN COMUNICACAO LTDA, CNPJ
05.661.196/0001-89 para Item 1 valor R$2.911.736,9500.

ELIANE IUNZKOSKI
Cpl

(SIDEC - 23/06/2020) 343026-40401-2020NE800101
SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 343003

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 01494000225201932.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 04330959000146. Contratado : ALENCAR
CONSTRUCOES COMERCIO -EIRELI. Objeto: A vigência do contrato fica prorrogada por mais
75 (setenta e cinco) dias, sendo 45 (quarenta e cinco) dias para execucao, 15 (quinze) dias
para entrega provisoria e 15 (quinze) dias para entrega definitiva. Fundamento Legal: art
57, §1, inciso II, lei 8666/93. Vigência: 01/07/2020 a 13/09/2020. Data de Assinatura:
22/06/2020.

(SICON - 23/06/2020) 343026-40401-2020NE800046

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 370003

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 00190102923201923.
PREGÃO SISPP Nº 5/2019. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 11162311000173. Contratado : R7 FACILITIES - SERVICOS DE -ENGENHARIA
EIRELI. Objeto: A prorrogação da vigência do Contrato por 12 (doze) meses, a partir de 2
de setembro de 2020. A retirada de custos fixos não renováveis que já tenham sido
amortizados no primeiro ano da contratação (aviso prévio trabalhado e indenizado e seus
consectários). Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 02/09/2020 a 01/09/2021. Valor
Total: R$2.962.411,20. Fonte: 100000000 - 2020NE800079 Fonte: 100000000 -
2020NE800080 Fonte: 100000000 - 2020NE800081 Fonte: 100000000 - 2020NE800083.
Data de Assinatura: 23/06/2020.

(SICON - 23/06/2020)

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020 - UASG 590001

Nº Processo: 2712/2020-72. Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de
mobiliários acessíveis e mobiliários complementares para diversos ambientes do CNMP,
conforme condições e especificações estabelecidas no Termo de Referência.. Total de Itens
Licitados: 6. Edital: 24/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Setor
de Administração Federal Sul, Quadra 02, Lote 03, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/590001-5-00015-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 24/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/06/2020) 590001-00001-2020NE000069

Ministério Público da União

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.461/2019

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO  e a
CLÍNICA OFTALMOLÓGICA DE VILLAS LTDA. Objeto: Alterar a CLÁUSULA PRIMEIRA - DO
OBJETO. Data de Assinatura: 13/02/2020. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO
FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA - Diretor Executivo Adjunto e pelos Credenciados ELIANA
BONFIM SANTOS e ILARA GUERRA ESTEVEZ - Representantes legais. Processo nº
1.14.000.002646/2018-18.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Cancelamento de Ata de Registro de Preços. O Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios - MPDFT torna público que, por ato do Secretário-Geral Adjunto, o
MPDFT cancelou, a contar de 25/6/2020, a Ata de Registro de Preços n.° 03/2020 -  B,
assinada pela empresa MICROSENS S/A., CNPJ n.° 78.126.950/011-26, decorrente do
Pregão Eletrônico nº 60/2019, nos termos do artigo 21, inciso II do Decreto nº 7.892/2013,
bem como Cláusula Sexta, Parágrafo Segundo, alíneas "a" e "b" da referida Ata, conforme
decisão da peça n.° 371 do procedimento de Gestão Administrativa n.°
08191.058317/2019-65.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 029/SG/MPDFT/2017. Processo nº
08191.015410/2017-13. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: CLARO S.A.; CNPJ: 40.432.544/0001-47.
Objeto: Readequar a prestação dos serviços do contrato original, durante a vigência da
Portaria Normativa/MPDFT n.º 671, de 17 de março de 2020, permitindo a habilitação de
até 100 (cem) linhas móveis (simcards) com pacote voz e dados, sem alteração do valor
total do contrato, com amparo na alínea b, inciso II, do art. 65 da Lei n.º 8666/93 de
acordo com as condições e as especificações do contrato e dos anexos do edital. Emitente
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE
CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral, CONTRATADA: JULIANA FRANCO JIBRAN HSIEH, Gerente
Executiva de Vendas e FERNANDA DE PAULA E SILVA ARRUDA,Gerente Executiva de Contas.
Data da assinatura: 23 de junho de 2020.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 011/2020. Processo nº 08191.033643/2020-01.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: OBJECTTI SOLUCOES LTDA - ME; CNPJ: 11.735.236/0001-
92. Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preço, pelo prazo de até 12 (doze)
meses, para eventual contratação de serviço de certificado digital para Pessoa Física,
dentro das especificações e normas ICP-Brasil, conforme especificações constantes do
Edital que, para todos os efeitos, é parte integrante da Ata. Modalidade de Licitação:
Pregão Eletrônico nº 26/2020. Vigência: 24/6/2020 até 23/6/2021. Valor Global: R$
55.747,00. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários:
MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: DRIELE DE BASTOS
SILVA: Procuradora. Data da assinatura: 24 de junho de 2020.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica entre o MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da
Secretaria-Geral, e a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ANTROPOLOGIA. OBJETO: Colaboração entre
a ABA e o MPF na realização de estudos, pesquisas e elaboração de laudos antropológicos
periciais, que permitam subsidiar e apoiar tecnicamente os trabalhos, judiciais e extrajudiciais,
do MPF, em questões que envolvam direitos e interesses de populações indígenas,
remanescentes de quilombos, grupos étnicos, minorias e outros assuntos referentes às suas
atribuições, seja como defensor dos direitos e interesses referidos, seja na qualidade de custos
legis. Tal cooperação atende a interesse do MPF, que contará com a indicação, pela ABA, de
profissionais idôneos/as para a elaboração de laudos e, igualmente, atende a interesse da ABA,
que oferecerá a seu quadro de associados/as um instrumento regulador da prestação de
serviços de assessoria e/ou consultoria ao MPF. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses. DATA E
ASSINATURA: 19/06/2020. ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO, Secretária-Geral Adjunta do
MPF, e MARIA FILOMENA GREGORI, Presidente da ABA. Documento PGR-00223044/2020.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2020 - UASG 200100

Nº Processo: 008556/2020-41. Objeto: Aquisição de luminárias de emergência autônomas de
balizamento para o complexo de edifícios da Procuradoria Geral da República. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 24/06/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos
de "a" a "f" - Plano Piloto, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200100-5-00028-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 24/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/07/2020 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas

(SIASGnet - 23/06/2020) 200100-00001-2020NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-24T00:32:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




